
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.186/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/826979,
R E S O L V E:
nomear VANILDO COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 17 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.187/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DIEGO DE SOUZA ANDRADE do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 13 de 
outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA Nº 2.188/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/821751,
R E S O L V E:
nomear RAÍZA CAVALCANTE DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
15 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.189/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/828083,
R E S O L V E:
I- exonerar LORENA MOREIRA CASTELO BRANCO SECCO do cargo em co-
missão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear ERICA FERREIRA DE CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.190/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/828083,
R E S O L V E:
I- exonerar RAIMUNDA CHAVES CORREA do cargo em comissão de Assis-
tente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear BETÂNIA DO SOCORRO FERREIRA BENTES para exercer o car-
go em comissão Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.191/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/828083,
R E S O L V E:
I- exonerar ELLEN CRISTIANE BRITO do cargo em comissão de Assistente 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II- nomear ELETE DA SILVA MENEZES para exercer o cargo em comissão 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.192/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/828894,
R E S O L V E:
I- exonerar MARCELA LITIANE TAVARES GOMES do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II- nomear ELILMA ANDRADE FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.193/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/829690,
R E S O L V E:
exonerar BRENO MONTEIRO OLIVEIRA do cargo em comissão de Coor-
denador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 14 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 2.194/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito PORTARIA Nº 2.163/2020-CCG, de 14 de outubro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.374, de 15 de outubro 
de 2020, que nomeou  ELAINE LIMA DE ALENCAR para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.044/2020-CCG, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO nº. 34.360, de 
1º de OUTUBRO de 2020.
Onde se lê: “exonerar AUGUSTO LOBATO POTIGUAR do cargo em comis-
são de Diretor de Divisão Especializada (...)”
Leia-se: “nomear AUGUSTO LOBATO POTIGUAR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada (...)”
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.159/2020-CCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.371, 
EDIÇÃO EXTRA DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
Onde se lê: “nomear ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL  para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Núcleo Regional - Castanhal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 24 de setembro de 2020”.
Leia-se: “exonerar ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL do cargo em comissão 
de Gerente de Núcleos Regionais - Castanhal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 24 de setembro de 2020”.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 590876

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 2.165/2020-CCG, de 15 de Outubro de 2020.
O Chefe da Casa Civil, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, 
de 13/10/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/828978, de 15/10/2020.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias do servidor DAYAN SERIQUE DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5365465/3,  concedido através da Portaria nº118/2020-
CRG, publicada no DOE nº. 34341, de 11/09/2020, para o período de 
16/11/2020 a 15/12/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício


